
1 
 

Důvodová zpráva k Organizačnímu řádu: 

1. Cílem organizačního řádu je podrobněji stanovit pravidla v AMK, protože tato pravidla dosud 
důsledně stanovena nebyla a v mnohém byla činnost AMK postavena na pravidlech nepsaných 
(obyčejích a zvyklostech), nebo byla různě vykládána.  

2. AMK je tvořen 4-mi kluby (odbornostmi), pokud by volba orgánů nezohledňovala strukturu AMK, 
mohlo by dojít k tomu, že by rozhodování v AMK ovládl jen jeden klub.  

3. Návrh změny Organizačního řádu kombinuje většinový a poměrný systém volby. Většinově bez 
ohledu na klubovou příslušnost je volen předseda výboru AMK, který je také automaticky statutární 
zástupce AMK. 

4. Ostatní členové výboru AMK jsou voleni z důvodu účasti zástupců všech klubů (odborností) na 
řízení klubu na základě klubových nominací. Zastoupení odborností ve výboru zohlední i počet členů v 
jednotlivých odbornostech. Volba bez klubové nominace není přípustná. 

5. V případě kontrolní komise je uplatněn většinový systém a  volná nominace.Platí jen jediné 
pravidlo: Předsedou kontrolní komise nemůže být člen AMK ze stejného klubu. Smyslem je zamezit 
dominanci jedno klubu na úkor ostatních klubů a snížení kontrolní funkce komise. 

6. Organizační řád lépe upravuje letitý obyčej AMK spočívající v právu členů organizovat se v klubech 
podle svých zájmů a v rámci těchto klubů samostatně realizovat své specifické zájmy. Tato oblast 
nebyla do této doby upravena písemnými pravidly a řídila se jen nepsanými obyčeji. 

7. Součástí organizačního řádu je také jednací řád AMK, který stanoví jednotná pravidla pro jednání 
orgánů AMK, která zabezpečují transparentnost,pořádek a kontrolu při organizování činnosti klubu.     

8. Novým prvkem je povinnost člena AMK rozhodnout se pro registraci v konkrétním spolkovém 
klubu (odbornosti). Příslušnost ke spolkovému klubu dosud nebyla jasná, což způsobovalo problémy 
při organizaci činnosti AMK, ustanovování jeho orgánů a v činnosti klubů. 

9. Registrace v klubu umožňuje lépe organizovat a rozvíjet činnost klubů a tedy i lépe uspokojovat 
zájmy členů AMK. Člen si může vybrat klub jehož činnost lépe vyhovuje potřebám člena a kde najde 
kolektiv s podobnými zájmy. Klub je nástrojem, kde se člen AMK může, vzhledem k dnešní velikosti a 
struktuře členské základny AMK, lépe podílet na řízení a rozvoji AMK, Výhodou pro členy klubu je též 
to, že si klub může upravit podmínky pro činnost registrovaných členů klubu odlišně od jiných klubů, 
což zlepší míru uspokojování potřeb členů.   

 

 

 

 

 

 





2 
 

Organizační řád 

Automotoklubu Česká brána pobočný spolek  

spolku Ústřední Automotoklub České republiky z.s. 

 

Preambule 

Tento organizační a jednací řád Automotoklubu Česká brána p.s. (dále též AMK Česká 
brána)vychází z Ustanovení Stanov Ústředního Automotoklubu České republiky z.s. (dále též ÚAMK 
z.s.), které umožňují v článku XVI odst. 12 pobočnému spolku vydat si vlastní Organizační řád, 
kterým upraví vnitřní poměry v pobočném spolku a který musí být v souladu se Stanovami ÚAMK 
z.s. 

 Tento organizační řád je normou speciální ve vztahu k příslušným Stanovám ÚAMK z.s. a oproti 
příslušným ustanovením Občanského zákoníku. V případech tímto Organizačním řádem 
neupravených se postupuje dle příslušných Ustanovení Stanov ÚAMK z.s. a v případě, že postup 
neupravují Stanovy ÚAMK z.s., tak dle příslušných účinných Ustanovení Občanského zákoníku (zákon 
č. 89/2012 ve znění od 06.01.2023) a dalších zákonných norem. 

Organizační řád má metodickou podobu, aby pravidla organizace a fungování AMK byla srozumitelná 
všem členům, proto obsahuje, kde je to účelné, citace ustanovení Stanov ÚAMK a Občanského 
zákoníku a nebo na ně odkazuje.   

 

1. Struktura pobočného spolku AMK Česká brána 

1.1. AMK Česká Brána p.s. v ÚAMK je pobočným spolkem ÚAMK z.s., organizačním celkem                    
s odvozenou právní subjektivitou. Hlavní pravidla pro činnost AMK jsou dány Stanovami ÚAMK 
článkem XVI. 

1.2. AMK Česká brána je vnitřně členěn na 4 kluby: 

klub  Veteran car club AMK Česká brána   (VCC AMK Česká brána), 

klub Autoturistika AMK Česká brána    (KAT AMK Česká brána), 

klub Motosport AMK Česká brána    (KMSAMK Česká brána), 

klub Autosport AMK Česká brána    (KAS AMK Česká brána), 

(dále také jen klub nebo VCC,KAT,KMS a KAS). 

 

 



3 
 

1.3. Kontaktní data AMK Česká brána 

IČO: 45553790 

Sídlo:  Čelakovského 829/1,  Krásné Březno, 400 07 Ústí nad Labem 

E-Mail: amk.ceskabrana@seznam.cz 
 

Web: amk-ceska-brana.webnode.cz 

Datová schránka:  bxm2fn5 

 

2. Orgány AMK Česká Brána 

2.1. Orgány AMK Česká brána jsou:  

Členská schůze AMK Česká brána jako orgán nejvyšší, 

 Předseda AMK Česká brána jako individuální orgán statutární, 

 Výbor AMK Česká brána jako orgán výkonný, 

 Kontrolní komise AMK Česká brána jako kontrolní orgán členské schůze. 

 

2.2. Členská schůze AMK Česká brána (dále též jen ČS,ČS AMK nebo členská schůze) 

2.2.1. Je nejvyšším orgánem AMK Česká brána. Do působnosti členské schůze patří rozhodování          
o všech otázkách AMK, pokud nebyly svěřeny do působnosti jiných orgánů AMK Česká brána. ČS si 
může vyhradit v případě nutnosti, že rozhodne i o záležitostech, které byly původně svěřeny jiným 
orgánům nebo osobám v AMK Česká brána a nebo jim svěřená práva odebrat.   

2.2.2. Do působnosti ČS patří zejména: 

- volba a odvolání předsedy AMK Česká brána, 

- volba a odvolání členů výboru AMK Česká brána,   

- volba a odvolání členů Kontrolní komise AMK Česká brána, 

- schválení zprávy o činnosti předsedy a výboru AMK Česká brána, 

- schválení zprávy Kontrolní komise AMK Česká brána, 

- schválení výsledku hospodaření AMK Česká brána, 

- stanovení podmínek spolkového příspěvku v rámci AMK Česká brána (mimo příspěvek ÚAMK), 



4 
 

- určení hlavních směrů činnosti AMK Česká bránana další období a způsobu dosažení stanovených 
cílů, 

- rozhodnutí o vyloučení členů AMK Česká brána a jejich znovu přijetí, 

- rozhodnutí o zrušení  AMK Česká brána, 

- schválení názvu AMK Česká brána v souladu s pravidly ÚAMK, 

- schválení symboliky AMK Česká brána a jeho organizačních jednotek, 

- schválení Organizačního řádu AMK Česká brána, 

- schválení vnitrospolkových Směrnic AMK Česká brána, 

- rozhodování o formách a předmětu podnikatelské činnosti AMK Česká brána, 

- rozhodování o nákupu a prodeji nemovitého majetku AMK Česká brána, 

- rozodování o nákupu a prodeji movitého majetku AMK Česká brána s cenou vyšší než 250.000,- Kč 
za jednotlivou položku, 

- udělování čestného členství v AMK Česká brána a dalších ocenění a odměn, 

- schvalování Plánu činnosti a rozpočtu AMK Česká brána, 

- další podstatné  a zásadní záležitosti AMK Česká brána, ke kterým je potřeba dle návrhu členů AMK 
Česká brána, předsedy AMK Česká brána, výboru AMK Česká brána nebo Kontrolní komise AMK 
Česká brána rozhodnutí ČS. 

2.2.3. ČS AMK se schází jednou ročně, nebo podle potřeby. Dle obyčejů AMK Česká brána zpravidla   
v měsíci březnu, kdy jsou už k dispozici data pro předložení Zprávy o hospodaření a Zpráva je 
projednána Kontrolní komisí AMK Česká brána. 

Členská schůze může být svolána také v případě, že to požádá písemně více než třetina všech všech 
členů AMK Česká brána s hlasovacím právem. Podnět ke svolání ČS AMK může dát i Kontrolní komise 
AMK Česká brána. 

2.2.4. O svolání členské schůze rozhoduje výbor AMK Česká brána, který stanoví termín a program 
(pořad) členské schůze a organizuje její přípravu.Členskou schůzi svolává z pověření výboru předseda 
AMK Česká brána, pokud se nejedná o případ dle § 248 odst.(2) ObčZ. Výbor AMK Česká brána určí, 
kdo členskou schůzi zahájí. 

2.2.5. Členská schůze se svolává formou zaslání pozvánky na e-mailové adresy členů AMK Česká 
brána a zveřejněním na webové stránce AMK Česká brána. Člen AMK Česká brána je povinen sdělit 
výboru AMK Česká brána svoji e-mailovou adresu a její změny, případně svoji poštovní adresu a její 
změnu. V případě, že tak neučiní, nemůže namítat, že o konání členské schůze AMK nevěděl. 
Povinností člena AMK Česká brána je mj.pravidelně sledovat webové stránky AMK Česká brána       
(viz bod 1.3.). Doručování pozvánek poštou je nad rámec povinností svolavatele při svolání členské 
schůze.  



5 
 

Pozvánka na členskou schůzi musí být členům AMK Česká brána zaslána a na webové stránce 
zveřejněna nejméně 30 kalendářních dní před datem konání ČS. Pozvánka musí obsahovat místo 
konání, datum, čas a program (pořad) zasedání ČS. 

2.2.6. Členské schůze AMK se mohou zúčastnit s právem hlasovat všichni členové AMK Česká brána 
starší 18-ti let.  

2.2.7. Kdo zasedání členské schůze svolal, může je odvolat za podmínek dle § 250 ObčZ. 

2.2.8. Oprávnění člena AMK Česká brána při jednání ČS AMK se řídí § 251 Obč.Z. 

2.2.9. V případě, že se nesejde nadpoloviční většina členů AMK Česká brána do 30 minut od času, na 
který byla členská schůze řádně svolána, je členská schůze usnášeníschopná, sejde-li se alespoň 30 
procent členů AMK Česká brána. Časem svolání se v případě AMK Česká brána rozumí čas zahájení 
členské schůze, nikoliv čas zahájení prezence účastníků. 

2.2.10. Namísto členské schůze může být svolána konference, kde působnost členské schůze plní 
shromáždění delegátů. O svolání konference rozhodne výbor AMK Česká brána, který zároveň stanoví 
klíč pro volbu delegátů konference.  Pokud s konáním konference, a to kdykoli před jejím ukončením, 
vysloví písemný nesouhlas více než jedna třetina všech členů AMK Česká brána starších 18-ti let, musí 
se konat členská schůze a nelze konferenci uskutečnit. 

2.2.11. Členská schůze nebo konference se může konat elektronickou formou, pokud tak rozhodne 
výbor AMK Česká brána a to z důvodu, kdy je nutné svolat jednání ČS nebo konference a                       
z naléhavých důvodů nebo z jiných objektivních důvodů není možné svolat konferenci nebo ČS. 
Rozhodnutí o konání ČS nebo konference elektronickou formou musí být oznámeno všem členům 
AMK Česká brána a výbor AMK Česká brána musí uvést důvod, proč tuto formu navrhuje a to 
nejméně 30 dní před konáním elektronické ČS nebo konference. Pokud více jak třetina členů AMK 
Česká brána,oprávněných hlasovat, elektronickou formou ze své adresy na e-mailovou adresu AMK 
Česká brána či listinným dokumentem doručeným výboru AMK Česká brána, odmítne elektronickou 
formu, tato forma nemůže být použita.         

2.2.12. Usnesení členské schůze je přijato, pokud pro něj hlasovala nadpoloviční většina přítomných 
členů AMK Česká brána s hlasovacím právem. V případě, že se členské schůze účastní méně než  30 
procent členů AMK Česká brána viz. výše, nelze projednávat body: volba a odvolání členů výboru 
AMK Česká brána, přijímání a vyloučení členů AMK Česká brána, rozhodnutí o zrušení AMK Česká 
brána, rozhodování o formách a předmětu podnikatelské činnosti AMK Česká brána, rozhodování o 
znovupřijetí vyloučených členů AMK Česká brána,nákup či prodej nemovitého majetku, nákup či 
prodej movitého majetku s hodnotou přesahující 250 tis. Kč. 

2.2.13. Výbor AMK Česká brána může na členskou schůzi a konferenci přizvat členy mladší než 18 let 
s hlasem poradním. 

2.2.14. Při organizaci členské schůze AMK jsou v úvodu členské schůze zvoleny povinně tyto orgány 
ČS:  

- předseda (řídící) členské schůze - řídí jednání ČS dle pořadu schůze a vede všechna hlasování. 



6 
 

- 3 skrutátoři – (navržení výborem AMK Česká brána) sčítají hlasy při hlasování a oznamují řídícímu 
členské schůze přítomnost členů na začátku schůze a během průběhu schůze vždy před hlasováním, 
ověřují regulérnost hlasování a stvrzujího podpisem zápisu o hlasování.   

- 3-členná mandátová, volební a návrhová komise -zpracovává návrhy k projednávaným bodům 
došlé během jednání ČS, zajišťuje prezenci ČS a kontroluje v průběhu ČS usnášeníchopnost, eviduje 
nominace a kandidáty do orgánů ČS a kontroluje  regulérnost voleb,zpracovává návrh usnesení ČS.  

Komise si volí ze svého středu předsedu komise. Předseda komise stvrzuje svým podpisem 
prezenční listinu přítomných na ČS, zápis o výsledku voleb a správnost a úplnost usnesení ČS. 

2.2.15. Předseda (řídící) členské schůze vede zasedání ČS tak, jak byl pořad (program) členské schůze 
oznámen na pozvánce. 

2.2.16. Členská schůze se může usnést o předčasném ukončení schůze.  

2.2.17. Záležitost, která nebyla zařazena na pořad zasedání členské schůze při jejím ohlášení, lze 
rozhodnout jen  za účasti a  se souhlasem všech  členů AMK Česká brána oprávněných o ní hlasovat 
(§ 253 odst.3 zákona 89/2012 Sb.). 

2.2.18. Není-li členská schůze schopna během schůze k usnášení, může výbor AMK Česká brána 
zorganizovat náhradní zasedání členské schůze. Náhradní zasedání se koná dle § 257 Obč.Z. 

2.2.19. Hlasování o všech bodech na ČS se provádí veřejným způsobem a to zvednutím hlasovacího 
lístku. Každý člen má jeden hlas. Pokud člen zastupuje jiné členy, na hlasovací lístek se vyznačí 
výrazně  číslicí počet zastupovaných navýšený o hlas fyzicky přítomného hlasujícího člena. (Příklad:    
V případě, že přítomný člen zastupuje jednoho jiného člena, je na hlasovacím lístku číslice 2,          
když zastupuje dva členy, tak číslice 3 atd.). 

2.2.20. Hlasuje se v pořadí: kdo je pro, kdo je proti, kdo se zdržel. O výsledku hlasování se vede zápis.  

2.2.21. Námitky proti výsledkům hlasování se uplatňují v průběhu schůze u předsedy mandátové, 
volební a návrhové komise. V případě uznání námitky za oprávněnou na návrh předsedy mandátové, 
volební a návrhové komise předseda schůze napadené hlasování anuluje a vyhlásí nové hlasování. 

 

2.3. Předseda AMK Česká brána a výboru AMK Česká brána (dále též jen předseda AMK a výbor 
AMK)  

2.3.1. Předseda AMK a výboru je volen ČS.  

2.3.2. Předseda AMK je zároveň předsedou výboru AMK. Funkci předsedy AMK a předsedy výboru 
AMK  není možné rozdělit mezi dvě osoby. Předsedou výboru AMK se stává člen AMK Česká brána 
automaticky okamžikem zvolení členskou schůzí za předsedu AMK.  

2.3.3. Předseda AMK a předseda výboru AMK je individuálním statutárním orgánem AMK Česká 
brána. Je oprávněn AMK Česká brána zastupovat navenek a jednat jménem AMK Česká brána. Je 
oprávněn pověřit (zmocnit)  zastupováním a jednáním jménem AMK Česká brána jiného člena výboru 
AMK. Toto oprávnění musí být písemné, musí mít potřebné náležitosti a podpis na pověření         



7 
 

(plné moci) musí být úředně ověřen. Kopie pověření se uloží v dokumentaci výboru AMK pro případ 
případných sporů a na druhou stranu kopie pověření se uvede z jakých závažných důvodů na straně 
předsedy AMK byl zastupováním předsedy AMK pověřen jiný člen výboru AMK. 

2.3.4. Předseda AMK řídí práci výboru AMK. Svolává schůze výboru AMK, určuje program schůzí 
výboru AMK, zodpovídá za vedení agendy výboru AMK a její uchování. 

2.3.5. Výbor AMK může předsedu AMK písemně zmocnit k řešení záležitostí, které byly podle Stanov 
ÚAMK, Organizačního řádu AMK Česká brána a rozhodnutí ČS (konference) svěřeny do působnosti 
kolektivního orgánu – výboru AMK. K tomuto zmocnění je z důvodu zastoupení jednotlivých klubů na 
rozhodování výboru AMK potřebný souhlas všech členů výboru AMK. Zásada 50-ti procentní většiny 
neplatí. 

 

2.4. Výbor AMK 

2.4.1. Výbor AMK je kolektivním výkonným orgánem AMK Česká brána a řídí činnost AMK Česká 
brána mezi členskými schůzemi. 

2.4.2. Výbor AMK plní zejména tyto úkoly: 

- zabezpečuje plnění závěrů členské schůze (konference) AMK, 

- řídí činnost AMK Česká brána a vytváří předpoklady pro další rozvoj jeho aktivity, zejména pro 
uspokojování zájmové sféry členské základny, 

- volí funkcionáře výboru AMK  - místopředsedu, hospodáře, ev. další funkcionáře, 

- zřizuje podle potřeby pomocné orgány AMK Česká brána,např. klubovou testovací komisi            
AMK Česká brána a schvaluje aktuální ceník úkonů týkajících se testování historických vozidel, 

- schvaluje smlouvy a dohody uzavírané AMK Česká brána, 

- rozhoduje o přijímání nových členů AMK Česká brána, pokud si toto právo nevyhradí ČS AMK, 

- vede evidenci členů AMK Česká brána, 

- schvaluje přijímání a propouštění zaměstnanců AMK Česká brána a stanovuje výši jejich odměn, 

- zodpovídá za vedení daňové,účetní a ostatní evidence AMK Česká brána podle platných předpisů, 

- organizačně a obsahově připravuje členské schůze nebo konference AMK Česká brána, 

- připravuje návrhy na vyloučení členů AMK Česká brána pro ČS, 

- vykonává všechny další činnosti pro AMK Česká brána, která zákon,stanovy ÚAMK nebo organizační 
řád AMK Česká brána nesvěří do působnosti jiného orgánu a nebo, které si nevyhradí členská schůze 
svým rozhodnutím. 

2.4.3. Výbor AMK má 7 členů. Výbor je volen ČS AMK podle zásad nominace stanovených v tomto 
řádu. 



8 
 

2.4.4. Volební období členů výboru AMK je pětileté,pokud ČS AMK nerozhodne o předčasném 
odvolání výboru AMK nebo některého z jeho členů. 

2.4.5. Výbor AMK se schází podle potřeby, nejméně však 4 x ročně. O jednání výboru AMK se pořizuje 
zápis, který vždy obsahuje: datum a místo jednání, program jednání, záznamy o hlasování,usnesení 
výboru. Zápis podepisují předseda a jeden člen výboru z jiného klubu než je předseda výboru.   

2.4.6. Členové výboru AMK musí splňovat  podmínky stanovené v bodech 4.6 a 4.7 tohoto řádu. 

2.4.7. V případě úmrtí, odstoupení nebo odvolání člena výboru AMK může výbor AMK kooptovat 
dalšího člena a to z příslušného klubu. Tento člen je členem výboru AMK jen do nejbližší členské 
schůze (nebo konference) , která ho ve funkci potvrdí nebo zvolí jiného člena výboru AMK. 

2.4.8. Kooptace statutárního orgánu AMK Česká brána – předsedy výboru AMK není možná.                
V případě úmrtí nebo odstoupení předsedy AMK Česká brána musí být do 3 měsíců od vzniku právní 
skutečnosti svolána mimořádná ČS nebo konference. O způsobu svolání rozhodne výbor AMK.  

2.4.9. Členem a zároveň předsedou výboru AMK je předseda AMK zvolený na ČS AMK. Volba 
předsedy AMK Česká brána výborem AMK se neprovádí. 

2.4.10. Dalšími členy výboru AMK jsou zástupci jednotlivých klubů AMK Česká brána zvolení členskou 
schůzí, kteří prošli úspěšně systémem klubové nominace. Klub VCCAMK Česká brána nominuje do 
výboru 3 členy, ostatní kluby nominují do výboru AMK po 1 členu. 

2.4.11. Kandidatura jiných kandidátů na členy ve výboru AMK než členů AMK nominovaných klubem 
na členy výboru AMK se nepřipouští.  

2.4.12. Předseda AMK určí jak bude rozdělen výkon specifických činností v rámci kompetencí výboru 
AMK a to podle aktuální potřeby a personálního složení výboru. Rozdělení činností by mělo 
odpovídat schopnostem konkrétních členů výboru AMK. Z důvodu souladu se Stanovami ÚAMK musí 
být ustanovena funkce místopředsedy výboru AMK a funkce hospodáře výboru AMK, název ostatních 
funkcí zvolí předseda AMK, pokud je účelné a potřebné funkci člena pojmenovat. Jinak se z hlediska 
pojmenování jedná o člena výboru AMK. 

 

2.5. Kontrolní komise AMK 

2.5.1. Kontrolní komise AMK je  kolektivním kontrolním  orgánem AMK Česká brána. 

2.5.2. Kontrolní komise AMK má 3 členy.  

2.5.3. Kontrolní komisi AMK volí členská schůze AMK. Volební období kontrolní komise AMK je 
pětileté, pokud ČS AMK nerozhodne o předčasném odvolání kontrolní komise AMK nebo některého     
z jejích členů. 

2.5.4. Členství v kontrolní komisi AMK je neslučitelné s členstvím ve výboru AMK, majetkovém nebo 
jiném obchodním vztahu k AMK a s pracovním poměrem k AMK. 



9 
 

2.5.5. Členové kontrolní komise AMK musí splňovat podmínky stanovené v bodech 4.6 a 4.7 tohoto 
Organizačního řádu. 

2.5.6. Kontrolní komise AMK si volí ze svého středu předsedu a místopředsedu. Kontrolní komise 
AMK si může zvolit jiného předsedu a místopředsedu kontrolní komise AMK, pokud se změní 
personální složení kontrolní komise AMK nebo na návrh předsedy kontrolní komise AMK. 

2.5.7. O volbě předsedy a místopředsedy kontrolní komise AMK se pořizuje zápis a kontrolní komise 
AMK je povinna s tímto zápisem seznámit výbor AMK a členskou základnu AMK (např. uveřejněním 
na webových stránkách AMK Česká brána) . 

2.5.8. Předseda kontrolní komise AMK, případně z jeho pověření místopředseda, má právo  
zúčastňovat se schůzí výboru AMK Česká brána a předkládat k jednání otázky, které se týkají práce 
kontrolní komise AMK. Jednání se zúčastňuje s hlasem poradním. 

2.5.9. Kontrolní komise AMK si zpracovává na každý kalendářní rok plán činnosti. Každá kontrola         
v plánu činnosti kontrolní komise AMK musí mít stanovený účel, průběh, určeno kdo a jak kontrolu 
provede a do kdy bude provedena a komu je určena zpráva z kontroly. Kontrolní komise AMK            
se schází dle potřeby, nejméně však 2 x ročně. O své činnosti zpracovává zprávy, které předkládá 
příslušným orgánům AMK Česká brána. 

2.5.10. Kontrolní komise AMK vede vlastní agendu, kterou tvoří zejména zápisy z jednání kontrolní 
komise AMK a zprávy z kontrol, roční plán činnosti, zprávy pro orgány AMK Česká brána. Za vedení a 
uchování této agendy zodpovídá předseda kontrolní komise AMK.       

2.5.11. Předsedou kontrolní komise AMK nemůže být člen klubu, který je registrován ve stejném 
klubu jako předseda AMK. Tento zákaz se vztahuje i na případ, kdy případný kandidát na předsedu 
kontrolní komise AMK změnil svou klubovou registraci v době 6 měsíců předcházejících volbě 
předsedy kontrolní komise AMK. Toto pravidlo neplatí, pokud mezi zvolenými členy kontrolní komise 
AMK není zástupce odbornosti, jejíž zástupce není předsedou AMK Česká brána.  

2.5.12. Při výkonu své kontrolní pravomoci je kontrolní komise AMK oprávněna nahlížet do všech 
dokumentů včetně účetních a vyžadovat od jednotlivých členů orgánů AMK Česká brána či 
zaměstnanců AMK Česká brána stanoviska nebo vysvětlení k jednotlivým záležitostem, a to                
ve lhůtách,které si sama stanoví. 

Členové kontrolní komise AMK jsou při výkonu své činnosti vázáni mlčenlivostí o skutečnostech, se 
kterými se při kontrole seznámí a které nejsou veřejně přístupné.  

2.5.13. V případě úmrtí, odstoupení nebo odvolání člena kontrolní komise AMK může výbor AMK 
kooptovat 1 dalšího člena. Tento člen je členem kontrolní komise AMK jen do nejbližší členské schůze 
AMK (nebo konference) , která ho ve funkci potvrdí nebo zvolí jiného člena kontrolní komise AMK. 

2.5.14. Práva a povinnosti  kontrolní komise AMK: 

- kontrolovat veškerou činnost AMK Česká brána, zejména zda je činnost AMK v souladu                     
se Stanovami ÚAMK, Organizačním řádem, Směrnicemi a jinými dokumenty AMK a v souladu              
s právními předpisy, 



10 
 

- nejméně jedenkrát ročně provést kontrolu hospodaření AMK Česká brána, zpracovat o kontrole 
zprávu a tu předložit výboru AMK, 

- provádět mimořádné revize hospodaření AMK Česká brána na základě požadavků výboru AMK, 

- prověřovat stížnosti, oznámení a podněty, vztahující se k činnosti AMK Česká brána, 

- zpracovávat komplexní zprávu o činnosti kontrolní komise za období mezi ČS a předkládat ji ke 
schválení ČS. 

 

2.6. Zásady a pravidla nominace do funkcí členů výboru AMK a kontrolní komise AMK 

2.6.1. Během historie klubu se ustálily obyčeje při tvorbě orgánů, které zaručují účast na vedení AMK 
jednotlivým klubům. Každý klub má zaručeno minimálně 1 místo ve výboru AMK. 

2.6.2. Bez vazby na nominaci klubem a bez ohledu na klubovou příslušnost je volen ČS statutární 
zástupce AMK, který je také automaticky předsedou výboru AMK. Na funkci předsedy klubu může 
kandidovat jakýkoliv člen AMK, pokud splňuje podmínky na člena orgánůAMK stanovené v bodech 
4.6 a 4.7 tohoto Organizačního řádu. 

2.6.3. Ostatní členové výboru AMK jsou voleni na základě klubové nominace. Kandidatura na člena 
výboru AMK bez nominace klubem AMK Česká brána se nepřipouští.  

2.6.4. Bez vazby na nominaci klubem a bez ohledu na klubovou příslušnost jsou voleni ČS členové 
kontrolní komise AMK. Na funkci člena kontrolní komise AMK může kandidovat jakýkoliv člen AMK 
Česká brána, pokud splňuje podmínky na člena orgánů AMK Česká brána stanovené v bodech 4.6       
a 4.7 tohoto Organizačního řádu. 

2.6.5. Předsedou kontrolní komise AMK nemůže být člen AMK ze stejného klubu, ze kterého je 
předseda AMK. Smyslem tohoto ustanovení je zamezit dominanci jedno klubu na úkor ostatních 
klubů a snížení kontrolní funkce komise AMK. Toto pravidlo se neuplatní, pokud do kontrolní komise 
nekandiduje nikdo z odborností odlišných od odbornosti, ze které je předseda AMK. 

2.6.6. Výbor AMK stanoví při přípravě ČS nebo konference, na jejímž pořadu je volba výboru AMK 
(případně při dovolbě členů výboru) , termín, do kdy musí kluby odevzdat klubové nominace 
zástupců klubu do výboru AMK. Každý klub má právo v rámci klubové nominace kandidáta 
(kandidátů) na člena (členy) výboru AMK jmenovat i další náhradní zástupce klubu. Pokud klub 
nepodá žádnou nominaci, příslušná funkce člena výboru zůstane neobsazena až do další ČS nebo 
konference AMK, do jejíhož pořadu musí být zařazen bod dovolba člena výboru. Nominaci podává 
klub, který neobsadil funkci ve výboru AMK.   

2.6.7. Výbor AMK stanoví v dostatečném předstihu, nejpozději však 14 dní před konáním volební  ČS, 
termín od kdy a na jaké funkce je možné se ucházet o funkce v orgánech AMK Česká brána bez vazby 
na nominace klubem a vyzve členy AMK Česká brána na webové stránce AMK Česká brána a zasláním 
emailové výzvy, aby oznámili písemně nebo e-mailem výboru AMK svůj zájem o kandidaturu             
na funkce v orgánech AMK Česká brána nevázané na klubovou nominaci (předseda AMK, členové 
kontrolní komise AMK).  



11 
 

2.6.8. Po ukončení procesu klubových nominací a volných přihlášek ke kandidatuře na funkce v 
orgánech AMK Česká brána zveřejní výbor seznam kandidátů na místa v orgánech na webové stránce 
AMK Česká brána, společně s dalšími materiály, které budou na pořadu jednání ČS (nebo 
konference).   

2.6.9. Pokud ČS nezvolí nominanta navrženého klubem, provádí se na této ČS nová dovolba 
náhradního kandidáta za klub,kterým byl nezvolený kandidát navržen. Pokud ČS nezvolí žádného 
nominanta některého z klubů, má tento klub právo se zúčastnit schůzí výboru AMK prostřednictvím 
svého zástupce, který se schůzí zúčastní pouze jako host bez hlasovacího práva. 

2.6.10. V případě, že klub nenavrhne nominanta (nebo vyhrazený počet nominantů) do výboru AMK, 
funkce vyhrazená této odbornosti se neobsazuje až do příští členské schůze AMK a není ji možné 
obsadit v souladu se Stanovami ÚAMK ani kooptací. Na jednání nejbližší ČS AMK  musí být povinně 
zařazen „bod dovolba člena výboru za danou odbornost“. Funkční období takto zvoleného člena je 
omezeno na zbývající dobu trvání funkčního období ostatních členů výboru. V případě, že je v 
důsledku neobsazení míst ve výboru AMK počet členů výboru sudý, rozhoduje při rovnosti hlasů při 
hlasování hlas předsedy AMK. 

 

3. Kluby AMK (odbornosti) 

Registrace v klubu (odbornosti) umožňuje lépe organizovat a rozvíjet činnost AMK Česká brána a lépe 
uspokojovat zájmy a potřeby členů AMK Česká brána. Člen AMK Česká brána si může vybrat klub 
jehož činnost vyhovuje nejlépe jeho potřebám a zájmům. Klub je nástrojem, kde se člen AMK Česká 
brána může, vzhledem k velikosti a struktuře členské základny, lépe podílet na řízení a rozvoji klubu   
a sdružovat se s jinými členy klubu, se kterými si rozumí a kteří mají podobné zájmy. Výhodou pro 
členy AMK Česká brána je též to, že si klub může upravit podmínky pro činnost klubu odlišně od 
jiných klubů, což dále  zlepšuje míru  uspokojování potřeb členů. 

3.1. Kluby nemají právní subjektivitu a nevedou vlastní účetnictví. Právní subjektivitu má pouze AMK 
Česká brána a ten také vede účetnictví AMK Česká brána. Pro jednání orgánů klubů platí přiměřeně 
jednací řád AMK Česká brána (viz kapitola 4 tohoto organizačního řádu).  

3.2. Každý člen AMK Česká brána může být,zejména z důvodů tvorby orgánů AMK Česká brána            
a organizace činnosti klubů, registrován pouzev jednom klubu AMK (mít jen jednu klubovou 
příslušnost). Do klubu se člen AMK Česká brána registruje registračním formulářem při vstupu          
do AMK Česká brána. Evidenci vede výbor AMK a klub. V případě neshody má přednost evidence 
výboru AMK Česká brána. Stávající členové AMK Česká brána se registrují do klubů nejpozději           
do 31.12.2023 registračním formulářem, který je k dispozici na webu AMK Česká brána. 

3.3. V průběhu členství je možné registraci měnit a to jednou ročně v měsíci lednu. Změnu registrace 
provádí výbor AMK, který vede seznam členů AMK Česká brána. 

3.4. Registrací v klubu nejsou nijak omezena další práva člena AMK Česká brána včetně práva člena 
AMK Česká brána se účastnit akcí pořádaných kluby, kterých není členem. Člen AMK však nemůže být 
členem orgánů klubu,pokud není v něm registrován, shromáždění klubu má právo se účastnit jako 



12 
 

host bez práva hlasovat o orgánech klubu, také se na něho nevztahují práva a povinnosti člena klubu, 
pokud jsou odlišná od povinností člena AMK Česká brána. 

3.5. Odlišná práva a povinnosti člena klubu  lze stanovit pouze ve vyjmenovaných případech, kterými 
jsou:  

- povinnost platit klubový příspěvek, 

- povinnost účastnit se akcí klubu, 

- právo na výhody vyplývající z registrace v klubu. 

3.6. Orgánem klubu jsou: shromáždění registrovaných členů klubu, výbor klubu a předseda klubu.  

3.7. Kluby si samostatně plánují, organizují a realizují činnost klubu. Náklady na činnost klubů              
a výnosy z nich jsou součástí hospodaření AMK. Výdaje klubů jsou hrazeny maximálně do výše a         
v rozsahu schváleném v rozpočtu AMK členskou schůzí na příslušný rok. Výdaje klubu nad rámec 
rozpočtu musí být schváleny výborem AMK. Výdaje provedené nad rámec schváleného rozpočtu jsou 
hrubým porušením povinností člena AMK Česká brána a mohou být v souladu se Stanovami ÚAMK 
důvodem k vyloučení z AMK Česká brána s povinností náhrady škody.  

3.8. V případě získání příjmů od třetích osob (dary, dotace, výnos z akcí a činnosti klubů) jsou tyto  
příjmem AMK Česká brána. Smlouvy týkající se příjmů, pokud jsou uzavírány, uzavírá AMK Česká 
brána.  

3.9. Prostředky získané aktivitou jednotlivých klubů jsou vedeny v oddělené evidenci a pokud jsou 
dárci nebo jinými poskytovateli poskytnuty na konkrétní akci klubu nebo jen konkrétnímu klubu 
nemohou být použity na jiné účely.  

3.10. Kluby si mohou se souhlasem výboru AMK zřizovat vlastní webové stránky nebo FCB a podobné 
stránky (dále jen informační platformy) pro komunikaci s veřejností a s členy AMK Česká brána. 
Vlastníkem práv je AMK Česká brána, který také hradí provoz. Informace na informačních 
platformách zveřejňované kluby nesmí poškozovat zájmy AMK Česká brána a nesmí být v rozporu      
s normami AMK Česká brána. To nevylučuje svobodnou a otevřenou diskusi na těchto informačních 
platformách. 

3.11. Klub může používat se souhlasem AMK Česká brána vlastní symboliku. Symbolika všech klubů 
musí mít jednotnou podobu, pokud  ČS nepovolí klubu výjimku, podobu symboliky klubu schvaluje 
ČSAMK.  Ze symboliky musí být zřejmé, že klub je součástí pobočného spolku AMK Česká brána p.s.   
a  že se nejedná o samostatný AMK s právní subjektivitou, výjimku povoluje ČS AMK. 

3.12. Práva a povinnosti shromáždění klubu (dále též Shromáždění) 

3.12.1. Shromáždění je nejvyšším orgánem klubu a rozhoduje o podstatných záležitostech klubu.  

3.12.2. Kluby si mohou zvolit na Shromáždění klubu orgány klubu, a to výbor klubu jako kolektivní  
orgán (počet členů výboru musí být lichý) a nebo si zvolit předsedu klubu jako individuální orgán 
klubu. Vytvoření výboru nebo ustanovení předsedy jsou kluby povinny oznámit písemně výboru AMK 
Česká brána, a to včetně předání dokumentace osvědčují volbu těchto orgánů.  



13 
 

3.12.3.  Shromáždění schvaluje plán klubu, rozpočet klubu a další záležitosti, které si vyhradí. 

3.12.4. Shromáždění organizuje výběr kandidátů klubudo orgánů AMK Česká brána, schvaluje 
nominaci zástupců klubu do orgánů AMK Česká brána a podává návrh nominace výboru AMK při 
přípravě ČS nebo konference, kde dochází k volbě výboru AMK, jehož se nominace týká.  

3.12.5. Shromáždění klubu může proběhnout i elektronickou formou pokud tak určí výbor nebo 
předsedaklubu (pokud není výbor ustaven). 

3.12.6. Z jednání shromáždění se pořizují písemné zápisy, které jsou archivovány.    

3.12.7. Shromáždění klubu svolává nebo organizuje (elektronická podoba) předseda klubu podle 
potřeby nebo na žádost minimálně třetiny registrovaných členů klubu. 

3.13. Práva a povinnosti výboru klubu nebo předsedy klubu 

3.13.1. Výbor klubu, nebo předseda klubu, pokud není ustanoven výbor klubu, řídí činnost klubu        
v období mezi shromážděními klubu. 

3.13.2. Předseda klubu podává návrhy na zástupce klubu v orgánech AMK Česká brána pro doplnění 
orgánů AMK Česká brána kooptací nebo pro volbu členů orgánů na ČS (konferenci ) AMK Česká 
brána. Návrh musí být písemný a musí obsahovat souhlas navrhovaného zástupce s tím, že je 
připraven a schopen funkci, na kterou je navrhován, vykonávat.  

3.13.3. Výbor klubu svolává předseda klubu a schází se dle potřeby.  

 

4. Jednací řád AMK Česká brána 

4.1. Jednací řád AMK Česká brána je závazný pro jednání orgánů AMK Česká brána a přiměřeně      
pro jednání klubů, pokud v ustanovení tohoto organizačního řádu není stanovena pro daný orgán 
výjimka nebo jiný postup.  

4.2. Orgány klubů jsou usnášeníschopné, pokud se jich účastní více než polovina členů těchto orgánů. 

4.3. V případě hlasování v příslušném kolektivním orgánu AMK Česká brána musí být pro přijetí 
rozhodnutí nadpoloviční většina hlasů členů orgánu. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas 
předsedy příslušného kolektivního orgánu AMK Česká brána. Toto pravidlo platí obecně pro všechny 
orgány AMK Česká brána. 

4.4. Členové orgánů AMK Česká brána vykonávají své funkce osobně. Vzájemné zastupování členů 
volených orgánů na jednáních orgánů je v souladu se Stanovami ÚAMK (XVII odst.3) nepřípustné. 

4.5. Člen AMK Česká brána může zmocnit ke svému zastupování na ČSAMK nebo na shromáždění 
klubu, kde je registrován, jiného člena AMKa v případě shromáždění klubu jiného registrovaného 
člena klubu, a  to písemnou jednorázovou speciální plnou mocí k zastupování. Počet zastupovaných 
jednou osobou není omezeno. Plná moc neobsahující všechny dle obč. zákoníku potřebné náležitosti 
je neplatná. Formulář plná moc je umístěn na webových stránkách AMK Česká brána. 



14 
 

4.6. Do orgánů AMK Česká brána mohou být navrhovány a zvoleny v souladu s § 152 Obč. zákoníku 
jen osoby svéprávné, starší 18-ti let. 

4.7. Kdo přijme funkci člena voleného orgánu se zavazuje, že funkci bude vykonávat v souladu s § 159 
odst. 1 Obč.Z. tj. s nezbytnou loajalitou, potřebnými znalostmi a pečlivostí. Ti kdo funkce v orgánech 
AMK přijímají nebo někoho do funkce navrhují, by měli pečlivě zvážit tyto podmínky. 

4.8. Neplatnost rozhodnutí orgánů AMK může člen AMK řešit v souladu s §§ 258,259,260 a 261 
Obč.Z. 

4.9. Je-li při hlasování člen orgánu AMK ve střetu zájmu, je povinen tuto skutečnost orgánu AMK 
oznámit a nesmí se jednání a hlasování k bodu jednání, kde je ve střetu zájmu, účastnit (po dobu 
jednání o bodu a hlasování o bodu musí fyzicky opustit prostor hlasování). Tato skutečnost se 
zaznamená do zápisu z jednání.  

4.10. Přímé a nepřímé ovlivňování členů orgánů AMK, aby hlasovali proti zájmu AMK v zájmu třetích 
osob je závažným porušením povinností člena AMK hájit zájmy AMK.   

 

5. Závěrečná ustanovení 

5.1. Tento Organizační řád je platný a účinný od okamžiku schválení členskou schůzí dne: 
....................  

5.2. Tento Organizační řád ruší účinnost předchozích Organizačních a jednacích řádů AMK a tyto řády 
nahrazuje v plném rozsahu.  

5.3. Podrobnosti hospodaření AMK Česká brána a vedení účetnictví upraví speciální Směrnice AMK 
Česká brána o hospodaření a vedení účetnictví AMK Česká brána, která stanoví pravidla                     
při hospodaření s majetkem AMK Česká brána a při vedení účetnictví. Tuto Směrnici  zpracuje výbor 
AMK a seznámi s ní členy AMK formou mailu a na webu AMK Česká brána. Tuto směrnici musí 
schválit ČS AMK. Tato Směrnice doplňuje tento Organizační řád. 

5.4. Podrobnosti podmínek členství v AMK Česká brána a způsob placení členských příspěvků upraví 
speciální Směrnice AMK Česká brána O podmínkách členství a placení členských příspěvků. Tuto 
Směrnici musí schválit ČS AMK. 

5.5. Dokladem o členství v AMK Česká brána je členský průkaz AMK Česká brána. Podobu a provedení 
členského průkazu a datum, od kdy budou průkazy vydávány, určí výbor AMK.Průkaz musí obsahovat 
název AMK Česká brána, jméno, příjmení a datum narození člena AMK, datum vzniku členství a číslo 
průkazu. Čísla průkazů se přidělují podle data přijetí člena do AMK Česká brána a vedou se ve členské 
evidenci členů AMK Česká brána.  Výbor určí cenu členského průkazu placenou držitelem průkazu. 

 

V Ústí nad Labem dne ......................... 


	E-Mail: amk.ceskabrana@seznam.cz
	Prázdná stránka

